b) Privilège de septembre i34i

Nous adecertes, noz dictes lettres et toutes les choses qui contenues y 
sont et chascunes d’icelles aians fermes et aggréables, ycelles loons, gréons, 
ratifiions, aprouvons et, de grâce especíale et de certainne science et de nos
tre auctorité royal, par la teneur de ces presentes lettres, confirmons.
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i.° Et, pour ce que les diz marcheans et genz des diz royaumes de Por- 
tigal et de Algarve nous ont de nouvel requis et supplié que, avecques les diz 
privilèges et libertez, à eulz par nous octroyées, comme dit est, nous, inclinans 
à leur requeste, de nostre meismes grâce, en ampliant ycelle et augmentant 
leurs diz privilèges et libertez, leurs avons octroyé et octroyons que, pour ce 
que eulz, qui sont de lointaing et estrange pays, puissent mieulx faire et avoir 
leur demeure en pais, en la ville de Harefleu et eulz garder d’aucunes tençons, 
riotes, meeslées, dommages et autres choses qui, par entre eulz pourroient 
avenir, que eulz ensemble ou la greigneur partie d’eulz et la plus sainne puis
sent, sur eulz et leurs biens, marchandises et franchises, ordener tout ce qui 
leur plaira, excepté de cognoissance de cause, fors de celles qui cy-dessus leur 
seroient octroyées, et sanz ce que l’ordenance qu’il feroit lye ou puisse lyer 
aucuns autres noz subgiez.

2.0 Item. Nous leur avons octroyé et octroyons que se aucuns de leurs 
variez faisoient aucunes obligacions de debtes ou de plegeries ou en autre 
manière, envers aucuns noz subgiez ou autres, les maistres d’iceulz variez, 
qui ce feroient, ne leurs biens et marchandises n’en soient pour ce tenuz ne 
obligiez, arrestez ne empeschiez en aucune chose, se de leurs maistres ne 
apparoit souffisant procuración. Et pour ce que aucuns de nos subgiez 
n’aient de ce ignorance ne ne encueurent en aucun dommage, nous voulons 
et commandons que le visconte de Moustiervillier le face crier solempnel- 
ment en lad. ville de Harefleu et par touz les autres lieux acoustumez de sa 

dicte visconté.
3.° Item. Nous voulons et leur octroyons, pour ce qu’il avient et puet 

avenir souventefoiz que les diz marcheans et gens aventurent en nostre dit 
royaume leurs nefz et vaisseaux et leurs biens, qui dedenz sont, que chascun 
des justiciers ou lieuxtenans d’icellui, en quel destroit et jurisdicion, toutes 
foiz et quantes que avendra, face mettre personnes jurées pour garder les diz 
biens et nefz et face crier solempnelement, où il appartendra, que touz ceulz 
qui auront ou pourront trouver, sauver ou savoir yceulz biens, que il les por
tent sans delay aus justices du lieu ou lieux, les quelz les mectent ou facent 
mectre en seure et sauve garde et les délivrent, tost et sanz delay, à ceulz à 
qui il seront, se il sont présent, et, se présent ne sont, aux marcheans ou 
marcheant dudit pays de Portigal ou de Algarve, qui les requerront. Aussi 
toutesvoies que satisfacion compétente soit faite à cellui ou à ceulz qui les 
auront trouvées ou sauvées, selon la pêne. Et ou cas que, depuis led. cri, 
aucuns d’iceulz biens des diz marcheans et gens seroient trouvez en autruy 
main que en la main dez diz marcheans et gens, ou de leur certain comman
dement, que ceulz sur qui il seroient trouvez et les auroient retenuz mali
cieusement, soient puniz deuement, si que ce soit exemple aus autres et les 
diz marcheans restituez de leurs diz biens.